

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2021

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai, ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 83/2019/NĐ-CP ngày 12/11/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014;

Căn cứ Quyết định số 1612/QĐ-UBND, ngày 05/12/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 1002/QĐ-UBND, ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Hướng dẫn số 2180/HD-SNN ngày 26/10/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Lai Châu hướng dẫn về việc thu, nộp và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lai Châu.

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Huy động các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện đóng góp kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, ứng phó kịp thời với các loại hình thiên tai, đảm bảo an toàn về người và tài sản, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn huyện.

Việc thu, quản lý và sử dụng Quỹ phải đảm bảo đúng mục đích, kịp thời, công khai, minh bạch, công bằng, hiệu quả và không vì mục đích lợi nhuận.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thực hiện: Năm 2021

2. Đối tượng và mức đóng góp quỹ

Được Quy định tại Điều 5 của Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh Lai Châu.

3. Thời gian thu và nơi nộp Quỹ

a) Thời hạn nộp Quỹ

- Đối với cá nhân nộp một lần trước ngày 30/5 hàng năm; đối với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước trên địa bàn huyện nộp tối thiểu 50% số phải nộp trước ngày 30/5 hàng năm, số còn lại nộp trước ngày 30/10 hàng năm.

- Định kỳ cuối mỗi tháng, UBND cấp xã tổng hợp số tiền đóng góp Quỹ và nộp vào tài khoản của cấp huyện.

- Định kỳ cuối mỗi quý, Kho bạc Nhà nước Tam Đường tổng hợp số tiền đóng góp Quỹ gửi phòng Tài chính - Kế hoạch đối chiếu, báo cáo UBND huyện.

b) Nơi nộp Quỹ: Tại Kho bạc nhà nước Tam Đường (UBND huyện sẽ thông báo Tài khoản nộp sau khi có Quyết định hoặc kế hoạch thu quỹ của tỉnh).

4. Tổng kinh phí thu năm 2021

Dự kiến tổng kinh phí thu Quỹ trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2021 là 562.758.000 đồng (*Bằng chữ: Năm trăm sáu mươi hai triệu, bảy trăm năm tám nghìn đồng chẵn*). Trong đó:

- Khối cơ quan nhà nước 115.476.000 đồng.
- Khối doanh nghiệp 6.950.000 đồng.
- Khối UBND các xã, thị trấn 440.332.000 đồng (*trong đó: Thu khối cán bộ, công chức, viên chức 249.172.000 đồng; thu người lao động 191.160.000 đồng*).

(Chi tiết có biểu kèm theo)

5. Hình thức thu nộp Quỹ

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, chi nhánh trực thuộc căn cứ mức thu của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân viên hưởng lương trong lực lượng vũ trang và cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp Nhà nước thuộc phạm vi quản lý tổ chức thu và nộp vào tài khoản của Quỹ theo thời gian quy định.

- Ủy ban nhân dân cấp xã căn cứ mức thu của cán bộ, công chức cấp xã đang quản lý và các đối tượng lao động khác trên địa bàn quản lý tổ chức thu và nộp vào tài khoản của Quỹ.

- Thủ trưởng các tổ chức kinh tế trong nước và ngoài nước trên địa bàn căn cứ vào mức thu của cán bộ, người lao động đang trực tiếp quản lý và mức đóng góp bắt buộc theo tổng giá trị tài sản hiện có tổ chức thu và nộp vào tài khoản của Quỹ.

- Việc thu Quỹ bằng tiền mặt của các cơ quan, đơn vị, tổ chức phải có phiếu thu theo mẫu của Bộ Tài chính.

6. Phân công thu Quỹ

- Đối với các cơ quan đơn vị căn cứ vào Quyết định giao thu quỹ, giao cho bộ phận kế toán lập danh sách và thu nộp vào tài khoản của Quỹ.

- Đối với UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Quyết định giao thu quỹ sẽ giao cho trưởng bản, trưởng khu phố lập danh sách đối tượng thu và tiến hành thu quỹ nộp về bộ phận kế toán tài chính để tổng hợp, nộp vào tài khoản của Quỹ và báo cáo UBND huyện thông qua phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Đối với các Công ty, doanh nghiệp, Hợp tác xã căn cứ Quyết định giao thu quỹ triển khai thu quỹ và nộp vào tài khoản Quỹ.

7. Quản lý, sử dụng nguồn thu Quỹ năm 2021

Việc quản lý, sử dụng Quỹ thực hiện theo quy định tại Điều 8, Điều 9, Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ. UBND cấp huyện mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước cấp huyện để quản lý thu quỹ đúng quy định và Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh Lai Châu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng cơ quan đơn vị hành chính, sự nghiệp, lực lượng vũ trang, Ngân hàng, Doanh nghiệp, Hợp tác xã, UBND cấp xã có trách nhiệm và nghĩa vụ thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai và công khai kết quả thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh Lai Châu.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định và tổng hợp kế hoạch, kiểm tra, đôn đốc thu và giám sát công tác thu quỹ, báo cáo UBND huyện theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện có trách nhiệm cung cấp thông tin về số lượng người lao động của các tổ chức kinh tế trong nước và ngoài nước trên địa bàn huyện gửi phòng Tài chính - Kế hoạch để làm cơ sở thẩm định kế hoạch thu quỹ.

4. Chi Cục Thuế khu vực Tam Đường - Tam Đường có trách nhiệm đôn đốc các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã trong việc thu quỹ và cung cấp thông tin tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính hàng năm đối với các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn gửi phòng Tài chính - Kế hoạch để làm cơ sở thẩm định kế hoạch thu quỹ.

Trên đây là Kế hoạch thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2021. UBND huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện uỷ (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sùng Lữ Páo

